
 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
Ref. ao EDITAL N. 049/2016-PROGRAD, de 15 de Setembro de 2016 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/UFSM 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

Biologia (CESNORS) 

Nome  Matrícula situação 
Alessandra Wolf Sandri 201321546 homologado 
Ariadne de Freitas Leonardi 201420075 homologado 
Debora Carla de Oliveira Freitas 201121034 homologado 
Eduarda Tais Breunig 201421429 homologado 
Geovane Bernardi 201521814 homologado 
Lidiane Lohrentz 201620136 homologado 
Maria de Fátima Ribeiro Chicatte 201421430 homologado 
NainNogara 201421055 homologado 
Rafael Pereira Fontoura 201220649 homologado 
Sofia GerhardtWelter 2016520129 homologado 
Valéria Pietrobelli Bueno 201520753 homologado 
Vanessa Rossato De Bastiani 201620076 homologado 
Viviane Almeida Crisma 201620374 homologado 
 

Prova de redação na sexta-feira, dia 07/10/16, às 08h30, com duração de 1 hora, na sala 300 do prédio 

FINEP no campus de Palmeira das Missões 

 

Entrevistas individuais com duração máxima de 10 min, por ordem alfabética,  na sexta-feira, dia 07/10/16, a 

partir das 16h30, na sala 300 do prédio FINEP no campus de Palmeira das Missões. 
 

 

Ciências Sociais 

Inscrições homologadas: 

1. Ivanderson Pedroso Leão 

2. Lucia Presser Marques 



 2 

3. Gabriele Guimarães Escolar 

4. Guilherme Trevisan da Rocha 

5. Robson Valente de Barros 

 
As entrevistas serão realizadas dia 7 de outubro, às 17h, na sala 202, Prédio 74A. 
 

Filosofia 

A ser divulgado. 

 

Interdisciplinar 

Educação do Campo (EC) 

Não houve inscrito. 

 

Educação Matemática do 1º ao 6º Ano (EM) 

A ser divulgado. 

 

Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 

Inscrições homologadas: 

VÍNCULO UFSM 
Nº NOME COMPLETO 

Curso de Licenciatura Matricula 
UFSM 

1. Camila Redin Cella Licenciatura em Química 201610936 
2. Gisele Prado da Rosa Licenciatura em Química 201612607 

 

Entrevista de seleção será realizada no dia 07 de outubro, às 10h, sala 3358, CE, prédio 16. 

 

Letras-Espanhol 

Inscrição homologada: 

- Mauricio Pase Leite 

Entrevista: 



 3 

Data: 07/10/2016 (sexta-feira). 

Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação/Prédio 16. 

 

Bolsistas de Iniciação à Docência: 

14h - Mauricio Pase Leite 
 

Observação: Trazer a carta de interesse na hora da entrevista (os motivos pelos quais quer ingressar no 

PIBID/Letras-Espanhol). 

 

Matemática 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

1. SABRINA PARIS DE LIMA 

2. VINICIUS MIGUEL MOURA 

 

 
ENTREVISTAS 
Data: 07/10/2016 

Local: Sala 1218C/CCNE/UFSM 

Horário: 

 

SABRINA PARIS DE LIMA 10h10min 

VINICIUS MIGUEL MOURA 10h20min 

 

 

Pedagogia 

A ser divulgado. 

 


